
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării  Evenimentului „Revelion 2023 – 2024” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea organizării,  

finanţării, precum şi a programului Evenimentului „Revelion 2023 – 2024”, 

analizând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Centru Informaţii 

Cetăţeni, precum şi  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor Legii finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, și Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor 

instituțiilor, aprobate prin Ordinul nr. 1792/2002 emis de Ministrul finanțelor, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. b), c) și d), alin. (4) lit. a), alin. (6) lit. a) 

și b) și alin. (7) lit. a), d) și e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile Articolului I, aliniatul (5) din OUG nr. 90/2023 pentru aprobarea 

unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta de deficit 

bugetar asumată prin Programul de convergenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative,  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1 (1) Se aprobă organizarea Evenimentului „Revelion 2023 – 2024” în locaţia Piaţa Revoluţiei 

– str. Cuza Vodă, Pietonal Unirii, după următorul program: 

• Între orele 21 – 24 spectacol muzică populară, muzică pop dance, artişti locali şi naţionali; 

• Ora 00 – 00.15 Foc de artificii. 

           (2) Se aprobă alocarea sumei de 80.000 lei din bugetul local al Municipiului Botoșani pe anul 

2023, cu plata în anul 2024 după prestarea serviciilor, la care se vor adăuga sumele atrase din sponsorizări, 

în vederea finanţării cheltuielilor destinate realizării evenimentului, categoriile de cheltuieli fiind 

următoarele: 

• Scenă  

• Artificii  

• UCMR-ADA  

• Artişti naţionali şi locali de muzică pop şi muzică populară  

Art. 2 Suma alocată conform art. 1 alin. (2) va fi asigurată din bugetul local și sponsorizări. 

            Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Centru Informații Cetățeni, Direcția 

Economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri.                  

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                                                                   

Botoșani, 28 noiembrie 2023 

Nr. 503 


	503 hcl revelion 2023.pdf
	HOTĂRÂRE


